

PROCEDURA SELETTIVA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI PROFESSORE UNIVERSITARIO DI RUOLO, PRIMA FASCIA, MEDIANTE CHIAMATA AI SENSI DELL'ART. 18, COMMA 1, LEGGE 30 DICEMBRE 2010, N. 240, PER IL SETTORE CONCORSUALE 12A/1, SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE IUS/01-DIRITTO PRIVATO PRESSO IL DIPARTIMENTO DI SCIENZE AZIENDALI E GIURIDICHE, INDETTA CON D.R. N. 59 DEL 24/01/2024.

VERBALE N. 2

ESAME DELLA DOCUMENTAZIONE COMPLESSIVA E VALUTAZIONE DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA, DEL CURRICULUM E DELL'ATTIVITA' DIDATTICA DEI CANDIDATI

OMISSIS

CANDIDATO: Prof.ssa Anna LASSO

VALUTAZIONE

Nel rispetto dei criteri specifici stabiliti nella riunione del 21/03/2024 – conformi a quanto richiamato dal D.M. n. 344 del 4 agosto 2011 –, la Commissione avvia la valutazione della **candidata Prof.ssa Anna Lasso**.

A. – Valutazione dell'attività didattica, di didattica integrativa e di servizio agli studenti

La candidata ha attestato la formale attribuzione di incarichi di insegnamento o di ricerca presso qualificati Atenei e segnatamente:

- dall'a.a. 2006/2007 in poi è stata incaricata, presso la Facoltà di Economia dell'Università della Calabria, dei seguenti insegnamenti:

- (-) Diritto civile patrimoniale (aa.aa. 2008/2009; 2009/2010; 2010/2011)

- (-) Diritto privato europeo (a.a. 2006/2007)

- (-) Diritto del mercato e dei contratti (a.a. 2006/2007)

- (-) Diritto di famiglia (a.a. 2006/2007);

- nel 2008 è stata incaricata degli insegnamenti di Teoria dell'interpretazione e Diritto privato, presso i Corsi di potenziamento organizzati dalla Facoltà di Economia dell'Università della Calabria, in collaborazione con la Regione Calabria;

- nell'A.A. 2014/2015 è stata incaricata dell'insegnamento di Diritto civile, presso il Corso di Laurea Magistrale in Giurisprudenza del Dipartimento di Scienze Aziendali e Giuridiche dell'Università della Calabria;

- dall'A.A. 2017/2018 ad oggi (A.A. 2023/2024) è titolare della cattedra di Istituzioni di Diritto Privato (aula A-L), presso il Corso di Studi in Economia Aziendale del Dipartimento di Scienze Aziendali e Giuridiche dell'Università della Calabria.

- dall'A.A. 2008/2009 ad oggi (A.A. 2023/2024) è titolare della cattedra di Tutela dei diritti, presso il Corso di Laurea Magistrale in Giurisprudenza del Dipartimento di Scienze Aziendali e Giuridiche dell'Università della Calabria.

- è attualmente (A.A. 2023/2024) titolare della cattedra di Applicazione e questioni dei rapporti patrimoniali, presso il Corso di Laurea Magistrale in Giurisprudenza del Dipartimento di Scienze Aziendali e Giuridiche dell'Università della Calabria.

- è attualmente (A.A. 2023/2024) titolare della cattedra di Diritto Privato, presso il Corso di Studi in Giurisprudenza del Dipartimento di Scienze Aziendali e Giuridiche dell'Università della Calabria.

- (marzo 2017) Incaricata di più lezioni sul tema: “Gli effetti del fallimento sui contratti pendenti”, presso la Scuola di Alta Formazione Basilicata-Calabria, in “Diritto delle crisi di impresa” (Università della Calabria).

- (20 settembre 2018) Responsabile del modulo di insegnamento su: “Profili civilistici del sovraindebitamento”, presso la Scuola di Alta formazione in Gestione della crisi da sovraindebitamento, Camera di Commercio di Cosenza.

*

La candidata ha dichiarato che:

- dalle indagini ISO-DID dell'Università della Calabria (Nucleo di Valutazione), sulle opinioni espresse in ordine alla qualità della didattica, emerge un adeguato livello di soddisfazione degli

studenti.

*

Inoltre, la candidata ha attestato una corposa attività valutabile nei termini di cui al summenzionato criterio:

- (dal 2007) Relatrice di numerose tesi di laurea magistrale (IUS/01), presso il CdS in Giurisprudenza, Dipartimento di Scienze Aziendali e Giuridiche.
- (dal 2014) Più volte relatrice di tesi di laurea triennale (IUS/01), presso il CdS in Economia Aziendale, Dipartimento di Scienze Aziendali e Giuridiche.
- (dal 2007) Presidente di commissione di esami universitari (per tutti gli insegnamenti tenuti presso l'Università della Calabria).
- (dal 2020 ad oggi) Più volte valutatrice di tesi di dottorato, presso l'Università di Salerno.
- (dal 2020 ad oggi) Più volte valutatrice di tesi di dottorato, presso l'Università di Catanzaro Magna Graecia.
- (dal 2020 ad oggi) Più volte valutatrice di tesi di dottorato, presso l'Università del Sannio di Benevento.
- (novembre 2023) Valutatrice di tesi di dottorato, presso l'Università di Enna "Kore".
- (dicembre 2023) Valutatrice di tesi di dottorato, presso l'Università di Perugia.
- (da gennaio 2022) Membro della commissione dipartimentale (Dipartimento di Scienze Aziendali e giuridiche) per il sostegno a studenti disabili.
- (luglio 2022 e luglio 2023) Membro della Commissione per la selezione di tutor in favore di studenti in mobilità.
- (28 luglio 2022) Membro della Commissione per l'esame finale del Dottorato di ricerca "Persona, mercato e istituzioni", Cicli XXXIII e XXXIV, Università del Sannio.
- (4 agosto 2022) Coordinamento delle attività di orientamento in ingresso, per il Cds di Giurisprudenza del Dipartimento di Scienze Aziendali e Giuridiche dell'Università della Calabria, presso l'Aula Magna dell'Università della Calabria.

Giudizio del Prof. Fabrizio Criscuolo:

La candidata è Professore associato di Diritto privato presso il Dipartimento di Scienze Aziendali e Giuridiche dell'Università della Calabria dal 2014.

La valutazione rispetto al criterio in discorso è ampiamente positiva, per come confermato dalla pluriennale e continuativa attività didattica in vari insegnamenti, tutti attinenti al settore IUS/01, dalla partecipazione ad una pluralità di commissioni istituite per gli esami di profitto, come pure per la quantità e, nondimeno, la qualità dell'attività di tipo seminariale, su tematiche sempre affini al settore concorsuale e al settore scientifico disciplinare. Meritorie anche le attività in favore degli studenti, con particolare riguardo alla supervisione e supporto, quale relatrice, nella predisposizione delle tesi di laurea e delle tesi di dottorato.

Giudizio della Prof.ssa Loredana Tullio: *La candidata, prof.ssa Anna Lasso, laureata in Giurisprudenza nell'Università di Roma "La Sapienza", ha frequentato la Scuola di Perfezionamento in Diritto civile presso l'Università di Camerino, ha ottenuto il titolo di Dottore di ricerca presso l'Università del Sannio ed è stata titolare di un Assegno di ricerca presso l'Università di Salerno. Nel 2007 ha conseguito la posizione di Ricercatore presso l'Università della Calabria, per essere poi nominata Professore Associato nella medesima Università nel 2014. Ha svolto un'ampia, articolata e continuativa attività didattica in vari insegnamenti, tutti attinenti al settore IUS/01, ricevendo un adeguato livello di soddisfazione da parte degli studenti. Ha svolto, inoltre, attività di formazione post-laurea (in particolare Master, Dottorato di ricerca e Scuola di Specializzazione per le Professioni Legali) presso la medesima Università, ma anche al di fuori dell'Ateneo di appartenenza. Assidua è l'attività svolta in favore degli studenti e dei tesisti seguiti, in qualità di relatrice, nelle lauree triennali e magistrali; rilevante la*

partecipazione in qualità di Presidente alle Commissioni istituite per gli esami di profitto. Pertanto la valutazione con riguardo all'attività didattica e di servizio agli studenti è ampiamente positiva.

Giudizio del Prof. Emanuele Indraccolo: *La Prof. Lasso è Professore Associato, dal 2014, presso l'Università della Calabria, per il SSD IUS/01 – Diritto privato. Presso la stessa Università e per il medesimo SSD è stata ricercatrice dal 2007 al 2014 (confermata nel 2010). Sin dall'a.a. 2006/2007 la Prof. Lasso è stata titolare di numerosi insegnamenti riconducibili al SSD IUS/01 presso l'Università della Calabria, con un adeguato livello di soddisfazione manifestato dagli studenti, in base alle indagini condotte dal Nucleo di Valutazione. La Prof. Lasso ha anche svolto attività di docenza presso Dottorati di Ricerca accreditati dal Ministero e tenuto lezioni e seminari presso diverse Università italiane. Intensa è l'attività di supporto ai tesisti. Pertanto, rispetto al criterio di valutazione in oggetto, il giudizio è ampiamente positivo.*

Giudizio collegiale della Commissione sull'attività didattica:

La Commissione, all'unanimità, valuta eccellente l'attività didattica, di didattica integrativa e di servizio agli studenti svolta dalla candidata Anna Lasso, per come confermato nei giudizi individuali.

*

B. –Valutazione dell'attività di ricerca scientifica

A questo punto, la Commissione procede alla valutazione dell'**attività di ricerca scientifica** della candidata Anna Lasso, tenendo conto di quanto segue:

(-) Direzione o partecipazione alle attività di un gruppo di ricerca caratterizzato da collaborazioni a livello nazionale o internazionale

- (dal 1° gennaio 2008 al 31 dicembre 2008) Componente del Gruppo di ricerca relativo al Progetto Prin 2008 (Responsabile Prof. F. Sbordone), sul tema: “Sistema sportivo e pluralità degli ordinamenti”.
- (dal 15 luglio 2008 al 15 marzo 2009) Componente del Gruppo di ricerca, presso il Dipartimento di Scienze giuridiche dell'Università della Calabria, per la stesura di un Progetto di legge regionale, sul tema: “Istruzione e formazione”.
- (dal 1° gennaio 2011 al 31 dicembre 2011) Componente del Gruppo di ricerca relativo al Progetto Prin 2011 (Responsabile Prof. G.P. Calabro’).
- (dal 2011 al 2012) Componente del Gruppo di ricerca internazionale diretto dai Proff. P.B. Helzel e A.J. Katolo, sul tema: “Autorità e crisi dei poteri”.
- (dal 1° gennaio 2012 al 31 dicembre 2012) Componente del Gruppo di ricerca relativo al Progetto Prin 2012 (Resp. Prof.ssa L. Tullio).
- (dal 2013 al 2014) Componente del Gruppo di ricerca internazionale diretto dai Proff. E.R. Zaffaroni e M. Caterini, sul tema: “La sovranità mediatica. Una riflessione tra etica, diritto ed economia”.
- (dal 18 settembre 2013 ad oggi) Componente del Gruppo di ricerca interuniversitario “Bene Comune. Diritto e Bellezza”, proposto dalle Università: della Calabria, di Barcellona, di Corfù, di Sfax, di Parigi e di Malta.
- (2015) Componente del Gruppo di ricerca internazionale diretto dai proff. C. Mifsud Bonnici e U. Comite, sul tema: “Libertà e diritti tra regole ed economia”.
- (2016) Direttrice, in collaborazione col prof. T. Hong Soon Han, del Gruppo di ricerca internazionale, sul tema: “Identità e sicurezza. Un approccio multidisciplinare”.
- (2017) Componente del Gruppo di ricerca internazionale diretto dai proff. J.A. Ramos Vazquez

e C. Fava, sul tema: “Certezza e trasparenza tra diritto ed economia”.

- (2022): Partecipazione al Progetto Prin 2021 su “Ethical and Trustworthy AI Scoring Systems (ETIASS)”.
- (2022): Adesione al Prin 2022 su “Accessible Tourism Model for Social Inclusion (ATOMS).

*

(-) Responsabilità scientifica per progetti di ricerca internazionali e nazionali, ammessi al finanziamento sulla base di bandi competitivi che prevedano la revisione tra pari

- (2008) Responsabile del Progetto di ricerca annuale sul tema: “Atti di destinazione”, ex Murst 60%, presso il Dipartimento di Scienze Giuridiche dell’Università della Calabria (DISCAG).
- (2009) Responsabile del Progetto di ricerca annuale sul tema: “Responsabilità civile tra risarcimento e indennizzo”, ex Murst 60%, presso il Dipartimento di Scienze Giuridiche dell’Università della Calabria (DISCAG).
- (2010) Responsabile del Progetto di ricerca annuale sul tema: “I rapporti tra conviventi more uxorio”, ex Murst 60%, presso il Dipartimento di Scienze Giuridiche dell’Università della Calabria (DISCAG).
- (2011) Responsabile del Progetto di ricerca annuale sul tema: “La responsabilità civile del consulente tecnico d’ufficio”, ex Murst 60%, presso il Dipartimento di Scienze Aziendali e Giuridiche dell’Università della Calabria (DISCAG).
- (2014) Responsabile del Progetto di ricerca annuale sul tema: “Mass media e tutela della personalità del minore”, ex Murst 60%, presso il Dipartimento di Scienze Aziendali e Giuridiche dell’Università della Calabria (DISCAG).
- (2015) Responsabile del Progetto di ricerca annuale sul tema: “La negoziazione assistita in ambito familiare”, ex Murst 60%, presso il Dipartimento di Scienze Aziendali e Giuridiche dell’Università della Calabria (DISCAG).
- (2016) Responsabile del Progetto di ricerca annuale sul tema: “La trasparenza nei contratti con causa di consumo”, ex Murst 60%, presso il Dipartimento di Scienze Aziendali e Giuridiche dell’Università della Calabria (DISCAG).
- (2017) Responsabile del Progetto di ricerca annuale, sul tema: “Doveri genitoriali e danni punitivi”, ex Murst 60%, presso il Dipartimento di Scienze Aziendali e Giuridiche dell’Università della Calabria (DISCAG).
- (2018) Responsabile del Progetto di ricerca annuale, sul tema: “Sostenibilità sociale e diritti umani”, ex Murst 60%, presso il Dipartimento di Scienze Aziendali e Giuridiche dell’Università della Calabria (DISCAG).
- (2019) Responsabile del Progetto di ricerca annuale, sul tema: “Lite temeraria e abuso del processo: profili sostanziali”, ex Murst 60%, presso il Dipartimento di Scienze Aziendali e Giuridiche dell’Università della Calabria (DISCAG).
- (2020) Responsabile del Progetto di ricerca annuale, sul tema: “La quantificazione del danno da vacanza rovinata in tempi di emergenza sanitaria”, ex Murst 60%, presso il Dipartimento di Scienze Aziendali e Giuridiche dell’Università della Calabria (DISCAG).
- (2021) Responsabile del Progetto di ricerca annuale, sul tema: “Crisi sociale e contratti pendenti”, ex Murst 60%, presso il Dipartimento di Scienze Aziendali e Giuridiche dell’Università della Calabria (DISCAG).
- (2022) Responsabile del Progetto di ricerca annuale, sul tema: “Giustizia predittiva e tutela dei diritti fondamentali”, ex Murst 60%, presso il Dipartimento di Scienze Aziendali e Giuridiche dell’Università della Calabria (DISCAG).
- (2023) Responsabile del Progetto di ricerca annuale, sul tema: “Disgregazione della famiglia e vulnerabilità del minore”, ex Murst 60%, presso il Dipartimento di Scienze Aziendali e Giuridiche dell’Università della Calabria (DISCAG).

*

(-) Organizzazione o partecipazione come relatrice a convegni di carattere scientifico

- (15 febbraio 2008) Relazione al convegno organizzato presso la Camera di Commercio di Cosenza, sul tema: “Arbitrato e consumatori”.
- (24 febbraio 2009) Relazione al convegno organizzato presso il Dipartimento PEMEIS dell’Università del Sannio di Benevento, sul tema: “La valutazione degli interessi nell’ermeneutica di Domenico Rubino”.
- (17 gennaio 2011) Organizzazione dell’incontro di studi sul tema: “Principio di ragionevolezza e autonomia privata”, presso l’Università della Calabria.
- (dal 01/09/2011 al 02/12/2011) Organizzazione del convegno, presso l’Università della Calabria, sul tema: “A due anni da Lisbona: le politiche europee di coesione e la cooperazione internazionale”.
- (23 febbraio 2012) Relazione al convegno organizzato presso il Tribunale di Cosenza, sul tema: “L’interesse superiore del minore”.
- (5 luglio 2012) Relazione al convegno organizzato dall’Associazione Nazionale Familiaristi Italiani (Tribunale di Crotona), sul tema: “Responsabilità del medico e della struttura sanitaria”.
- (16 ottobre 2012) Relazione al convegno organizzato dall’Associazioni Matrimonialisti Italiani (Tribunale di Cosenza), sul tema: “La tutela nazionale e internazionale del minore tra Convenzione internazionale sui diritti del fanciullo e Convenzione di Lanzarote”.
- (27 ottobre 2012) Relazione al convegno organizzato dall’Associazione Nazionale Familiaristi Italiani (Tribunale di Crotona), sul tema: “L’ordine di protezione contro gli abusi familiari”.
- (24 novembre 2013) Relazione al convegno organizzato dall’Osservatorio sulla legalità e sui diritti (città di Cosenza), sul tema: “La tutela dei soggetti deboli in tipiche situazioni a rischio”.
- (17 febbraio 2014) Relazione al convegno organizzato dall’Unione Italiana Forense per la Tutela dei Diritti Umani, presso la Corte d’Appello di Roma, sul tema: “L’allontanamento del minore dalla famiglia: profili nazionali”.
- (15 maggio 2014) Relazione al convegno organizzato presso il Tribunale di Cosenza, sul tema: “L’ascolto del minore: profili nazionali e internazionali”.
- (23 maggio 2014) Relazione al convegno organizzato dall’Osservatorio sul Diritto di Famiglia (sez. Rossano Calabro), sul tema: “L’avvocato di famiglia e il nuovo ordinamento professionale”.
- (19 febbraio 2015) Relazione al convegno organizzato dall’Associazione Matrimonialisti Italiani (Tribunale di Cosenza), sul tema: “La responsabilità genitoriale”.
- (27 febbraio 2015) Relazione al convegno organizzato dalla Camera dei minori di Roma, sul tema: “La negoziazione assistita in ambito familiare”.
- (23 maggio 2015) Relazione al convegno organizzato dall’Unione Giuristi Cattolici Italiani (sez. Rossano Calabro), sul tema: “Umanesimo giuridico e umanesimo cattolico: convergenze e divergenze”.
- (18 settembre 2015) Relazione al convegno, organizzato dall’Associazione Matrimonialisti Italiani (Tribunale di Cosenza), sul tema: “Divorzio breve: aspetti giuridici ed etici”.
- (27 maggio 2016) Introduzione e presentazione del Seminario di aggiornamento professionale organizzato dalla Fondazione Avvocati Foro di Rossano e dalla Scuola di Formazione Forense, in collaborazione con l’Università della Calabria e l’Associazione Magistrati Tributari, sul tema: “Le principali novità introdotte dai decreti attuativi della legge delega n. 23/2014”.
- (17 novembre 2016) Relazione all’incontro di studi, organizzato dall’Università del Sannio, sul tema: “Gli atti di disposizione del corpo tra libertà e valori: prospettive giusletterarie”.
- (1° aprile 2017) Relazione al convegno organizzato dal Dipartimento di Studi Umanistici dell’Università della Calabria, sul tema: “La cultura dei diritti. Identità sessuale, processi formativi, vita familiare”.
- (24 giugno 2017) Relazione al convegno organizzato dall’Osservatorio di Diritto di Famiglia (Forum Calabria), sul tema: “L’allontanamento del minore fra tutela dell’identità e sicurezza”.
- (23 giugno 2018) Relazione al Forum regionale (Calabria) di Diritto di famiglia, sul tema: “Responsabilità per danni nella crisi dei rapporti familiari”.

- (24 novembre 2018) Coordinamento e relazione al convegno sui “Settanta anni della Costituzione: i principi fondamentali”, alla presenza di due presidenti emeriti della Corte costituzionale (città di Corigliano-Rossano).
- (6 dicembre 2018) Discussant presso il Convegno Nazionale UGCI (Unione Giuristi Cattolici Italiani), svoltosi a Roma, sul tema: “La questione femminile nell’esperienza giuridica”.
- (24 maggio 2019) Presentazione della lezione magistrale del Prof. Ruozi, sul tema: “Le concentrazioni bancarie”.
- (31 maggio 2019) Presentazione della lezione magistrale del giudice Galati, sul tema: “Ruolo della Cassazione, motivi di ricorso e modalità di definizione del giudizio”.
- (21 giugno 2019) Relazione conclusiva al convegno di studi organizzato dall’Osservatorio nazionale sul diritto di famiglia, sul tema: “La giustizia riparativa. Ascolto e rieducazione del minore. La tutela della vittima tra sanzione e perdono”.
- (7 dicembre 2019) Relazione al convegno di studi organizzato dal Tribunale di Castrovillari, sul tema: “Le misure coercitive nei rapporti familiari”.
- (7 febbraio 2020) Relazione al convegno di studi organizzato dall’Osservatorio sul diritto di famiglia, sul tema: “Inadempimento degli obblighi familiari e tutela risarcitoria del minore”.
- 4 settembre 2020: Lezione su “Formazione del giurista e ruolo del giudice”, Cerimonia di consegna del Premio Toga Lyda Amodei Scorza, San Marco Argentano (CS);
- 3 dicembre 2020: Relazione presso il Convegno UGCI Calabria: “Crisi della famiglia e denatalità”;
- 4 marzo 2021: Lezione presso la Scuola di Specializzazione per le Professioni Legali, dal titolo: “La responsabilità aquiliana nella crisi familiare: risarcimento e misure coercitive”
- 15 giugno 2021: Organizzazione e coordinamento del Convegno Unical-UGCI su: “Nuovi bisogni e compiti del giurista”.
- 8 luglio 2021: Relazione su: “La politica in tempo di pandemia: i pubblici poteri fra tutela dei beni essenziali e nuove sfide”, in occasione della presentazione del libro di M. Drosi, La sfida riformista di un presidente scomodo, Rubbettino, 2019.
- 20 luglio 2021: Proposte di modifica dello Statuto comunale di Corigliano-Rossano e relazione sul tema: “Il comune fra tutela dell’identità e promozione di valori condivisi”.
- 19 ottobre 2021: Intervento al Convegno internazionale, presso l’Università della Calabria, su: “I federalizing process europei nella democrazia d’emergenza. Riflessioni comparate a partire dai ‘primi’ 20 anni della riforma del Titolo V della Costituzione italiana”.
- 15 novembre 2021: Organizzazione e introduzione della Lectio magistralis del Prof. Mauro Bove (Università di Perugia), sul tema: “I rapporti tra diritto sostanziale ed azione”, presso la Cattedra di Tutela dei diritti, CdS in Giurisprudenza, Università della Calabria.
- 27 novembre 2021: Presentazione del libro del Prof. Tommaso Greco “La legge della fiducia. Alle radici del diritto”, Università degli Studi di Pisa.
- 9 dicembre 2021: Relazione al Convegno Nazionale UGCI, sul tema: “Nuove povertà e diritto alla casa”.
- 4 febbraio 2022: Lezione presso la Scuola di Specializzazione per le Professioni Legali dell’Università della Calabria, dal titolo: “L’autotutela delle situazioni creditorie”.
- 4 marzo 2022: Lezione presso il Master di Diritto tributario dell’Università della Calabria, sul tema: “L’obbligazione civilistica”.
- 20 marzo 2022: Relazione al seminario di studi sul Volume di V. CAPPELLI (a cura di) “I calabresi in Assemblea Costituente”, Rubettino editore, 2021.
- 8 aprile 2022: Lezione, presso l’Istituto Tecnico Commerciale Statale “Luigi Palma”, sul tema: “L’incidenza dei valori costituzionali sulla formazione dei giovani”.
- 28 aprile 2022: Relazione, presso il Rotary Corigliano Rossano Sybaris, sul tema: “Procreazione medicalmente assistita, maternità surrogata e tutela del nato”.
- 2 maggio 2022: Relazione introduttiva al Convegno sul “Primo rapporto sul turismo delle radici

in Italia”, dal titolo “Il turismo delle radici e la costruzione dell’identità personale”.

- 6 e 7 maggio 2022: Intervento all’Assemblea Nazionale UGCI a Trani, sul tema: “Il giurista cattolico e il diritto dell’era digitale”.
- 1° luglio 2022: Organizzazione e coordinamento dell’incontro formativo su: “Solitudini esistenziali e domande di senso: il ruolo della Chiesa cattolica e degli enti privati”, Sezioni calabresi UGCI.
- 8 luglio 2022: Relazione sul libro di F.M. Spano’, dal titolo: “Prodotti agroalimentari: aspetti imprenditoriali e giuridici”.
- 24 agosto 2022: Relazione sul tema: “Fede, politica e ricerca del bene comune”, nell’ambito del Convegno francescano di studi, svoltosi a Corigliano-Rossano, area urbana di Corigliano Calabro (CS).
- 14 ottobre 2022: Relazione al Convegno AMI (Tribunale di Cosenza), sul tema: “The best interest of the child fra diritto statuale e giurisprudenza CEDU”.
- 10 novembre 2022: Lezione su: “Sostenibilità sociale e diritti fondamentali”, presso l’Università di Bari “Aldo Moro”, Polo di Taranto.
- 15 dicembre 2022: Lezione, presso la Scuola Forense del Tribunale di Cosenza, sul tema: “L’applicazione del diritto nello spazio e nel tempo: i criteri di collegamento”.
- 17 febbraio 2023: Relazione, presso i licei della città di Crotona, dal titolo: “Il patrimonio immobiliare pubblico inutilizzato: la prospettiva del civilista”.
- 24 febbraio 2023: Relazione, presso l’incontro di studi filosofici coordinato dall’autore B. Mandalari, dal titolo: “La tutela del corpo nel quadro dei valori ordinamentali”.
- 30 marzo 2023: Lezione, presso la SSPL dell’Unical, dal titolo: “Crisi economica, squilibri del sinallagma e rimediazione dei rimedi civilistici”.
- 22 maggio 2023: Lezione, presso il Dipartimento di Scienze Aziendali dell’Università di Salerno, sul tema: “Le dinamiche della responsabilità civile, nel quadro dei valori ordinamentali”
- 16 giugno 2023: Lezione, presso il Dottorato di ricerca in Teoria e Prassi del Diritto dell’Università della Calabria, sul tema: “Sostenibilità sociale e trasversalità dei valori esistenziali”.
- 16 giugno 2023: Intervento al Convegno svoltosi presso il Comune di Corigliano-Rossano, sul tema: “La giustizia riparativa: la prospettiva del civilista”.
- 12 ottobre 2023: Lezione, presso il Tribunale di Castrovillari, sul tema: “La responsabilità aquiliana fra dottrina e giurisprudenza italo-europea”.
- 12 dicembre 2023: Relazione introduttiva al convegno internazionale, svoltosi presso l’Università della Calabria, sul tema: “Politica e diritto penale: un confronto tra Usa e Italia”.

*

(-) Direzione o partecipazione a comitati editoriali di riviste, collane editoriali, enciclopedie e trattati di riconosciuto prestigio

- (dal 1 aprile 2011 ad oggi) Componente del comitato editoriale della Rivista “Dike Kai Nomos” - Quaderni di cultura politico-giuridica, Falco Editore, Cosenza.
- (dal 1° gennaio 2012 ad oggi) Componente del comitato editoriale della Collana “Cultura giuridica e rapporti civili, Edizioni Scientifiche Italiane, Napoli.
- (dal 15 gennaio 2017 ad oggi) Componente del comitato scientifico della Rassegna di diritto civile, Edizioni Scientifiche Italiane, Napoli.
- (dal 2020) Membro del Comitato di direzione della Rivista scientifica Iustitia.
- (dal 12 settembre 2022) Membro del Comitato dei revisori degli Annali del Molise, Dipartimento Giuridico, ESI, Napoli.
- (da settembre 2022) Membro del comitato di redazione della Rivista scientifica Teoria e prassi del diritto.

*

(-) Partecipazione al collegio dei docenti ovvero attribuzione di incarichi di insegnamento,

nell'ambito di dottorati di ricerca accreditati dal Ministero

- (Fino al 19 febbraio 2016) Membro del collegio dei docenti del Dottorato di ricerca in Impresa, Stato e mercato, presso l'Università della Calabria (nell'ambito del Dottorato, la sottoscritta è stata Coadiutore del Coordinatore e più volte Tutor scientifico di dottorandi).
- (Dal 4 dicembre 2017 al 28 febbraio 2018) Responsabile del Modulo di insegnamento (3 CFU: 21 ore) in "Contrattazione d'impresa", presso il Dottorato in Scienze Economiche e Aziendali, XXXIII ciclo, dell'Università della Calabria.
- (Da marzo 2019 fino a settembre 2022) Componente del Collegio dei docenti del Dottorato in Scienze Economiche e Sociali.
- (Da dicembre 2022 ad oggi) Membro del Collegio dei docenti del Dottorato in Teoria e Prassi del Diritto, presso il Dipartimento di Scienze Aziendali e Giuridiche.

*

(-) Conseguitamento di premi e riconoscimenti per l'attività scientifica, inclusa l'affiliazione ad accademie di riconosciuto prestigio nel settore

- Membro della Società Italiana Studiosi del Diritto Civile (SISDIC).
- Socio ordinario della Fondazione della "Scuola di Alta Formazione Giuridica" di Camerino.
- Socio onorario dell'Associazione Matrimonialisti Italiani.
- Presidente dell'Unione Giuristi Cattolici Italiani (sezione Corigliano-Rossano-Mirto-Cariati).
- Componente del comitato scientifico della Fondazione "Gerardino Romano" di Telesse Terme.
- (fino al 2016) Componente della Commissione d'Appello Federale della FIDS.
- (8 novembre 2018) Conseguimento dell'Abilitazione Scientifica Nazionale per la I fascia di docenza universitaria per il settore concorsuale 12/A1 – Diritto privato.
- (29 giugno 2019) Elezione a membro del Consiglio Nazionale dei Giuristi Cattolici Italiani.
- (1° ottobre 2023) Rielezione a membro del Consiglio Nazionale dei Giuristi Cattolici Italiani.
- (20 aprile 2023) Componente del comitato scientifico della Scuola Forense presso il Tribunale di Castrovillari.

*

(-) Attività istituzionale

- è attualmente Vicedirettore del Dipartimento di Scienze Aziendali e Giuridiche dell'Università della Calabria.
- (fino al 2017) Membro della Commissione di Qualità per il CdS in Giurisprudenza dell'Università della Calabria.
- Referee VQR 2011-2014 per la valutazione di prodotti di ricerca nazionale, per conto dell'Agenzia Nazionale di Valutazione del Sistema Universitario e della Ricerca (ANVUR).
- (fino al 2017) Responsabile della stesura del Rapporto di Riesame del CdS in Giurisprudenza dell'Università della Calabria.
- (dal 2016 fino al 2020) Membro della Commissione Paritetica, presso il Dipartimento di Scienze Aziendali e Giuridiche dell'Università della Calabria.
- (ottobre 2018) Membro del Seggio elettorale per l'elezione dei componenti del Senato Accademico dell'Università della Calabria.
- (maggio 2019) Membro della Commissione di concorso per l'attribuzione di un assegno di ricerca in Diritto dell'agricoltura.
- (dal 2020 ad oggi) Più volte responsabile di referaggio per la Rivista di fascia A "Diritto delle successioni e della famiglia".
- (da gennaio 2020) Più volte responsabile di referaggio nell'ambito della Rivista "Teoria e prassi del diritto".
- (da febbraio 2022) Più volte responsabile di referaggio nell'ambito della Rivista di fascia A "Rassegna di diritto civile".
- (da gennaio 2023 a maggio 2023) Membro della Commissione giudicatrice per l'attribuzione di un posto da ricercatore A, presso l'Università E-campus.

- (da aprile 2023 a dicembre 2023) Più volte presidente della commissione per la redazione di una short list nell'ambito del progetto OrSI, presso il Dipartimento di Scienze Aziendali e Giuridiche dell'Università della Calabria.
- (dicembre 2023) Membro della Commissione per l'attribuzione di un assegno di ricerca nell'ambito del Progetto "Cal.hub.ria (Calabria HUB per Ricerca innovativa e avanzata)".
- (gennaio 2024) Membro della Commissione per l'attribuzione di un posto di Mentor, presso il Dipartimento di Scienze Aziendali e Giuridiche dell'Università della Calabria.

*

Giudizio del Prof. Fabrizio Criscuolo sul profilo scientifico:

Avuto riguardo ai criteri adottati nel verbale del 21/03/2024, il profilo scientifico della candidata Anna Lasso merita valutazione ampiamente positiva, con espresso riferimento ai seguenti parametri: a. organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, ovvero partecipazione agli stessi; c. partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali; d. conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca.

Le attività auto-dichiarate e/o documentate – di cui è apprezzabile anche la continuità temporale – sono quantitativamente e qualitativamente rilevanti, oltre che tutte riconducibili al settore concorsuale e al settore scientifico disciplinare di riferimento.

Il giudizio è pertanto di eccellenza.

Giudizio della Prof.ssa Loredana Tullio:

La prof.ssa Anna Lasso ha partecipato a vari progetti di ricerca di rilevante interesse nazionale (PRIN 2008, 2011, 2012, 2021), nonché, in qualità di Componente e Direttrice, a Gruppi di ricerca caratterizzati da collaborazioni a livello internazionale; è stata, inoltre, Responsabile di molteplici Progetti di ricerca annuali ex Murst 60% presso il Dipartimento di afferenza. Partecipa a numerose Società scientifiche e fa parte di Comitati editoriali e di direzione costituiti presso diverse riviste italiane. Dal 2008 ha partecipato con continuità a seminari, incontri di studio e convegni di rilevanza locale e nazionale presso l'Università della Calabria e altri Atenei italiani, svolgendo in tale veste anche attività di "terza missione". Nell'Università della Calabria ha ricoperto vari incarichi istituzionali, tra i quali possono citarsi i seguenti: Vicedirettore del Dipartimento di Scienze Aziendali e Giuridiche; Membro della Commissione di Qualità e Responsabile della stesura del Rapporto di Riesame del CdS in Giurisprudenza; Membro della Commissione Paritetica presso il Dipartimento di Scienze Aziendali e Giuridiche. Fa parte del Collegio dei docenti del Dottorato di ricerca in Teoria e Prassi del Diritto presso l'Università della Calabria e, in precedenza, ha fatto parte di altri Collegi dei docenti presso la stessa Università. In sintesi, articolate e numerose sono le attività di ricerca scientifica svolte dalla candidata che nel complesso sono valutate come ottime.

Giudizio del Prof. Emanuele Indraccolo:

Sin dal 2008, la Prof. Lasso ha partecipato assiduamente, come relatrice, a seminari e convegni, anche di rilevanza internazionale. È stata componente di numerosi gruppi di ricerca, anche internazionali, su tematiche riconducibili al diritto civile ed ha assunto il ruolo di responsabile scientifico di progetti di ricerca di Ateneo, presso la sede di afferenza. Si segnala la partecipazione a comitati editoriali, comitati scientifici e comitati di direzione di collane e riviste scientifiche, anche di Classe A. La candidata è socio, anche onorario, di diverse società o associazioni scientifiche. Intensa è l'attività organizzativa o di servizio prestata in favore delle strutture di afferenza. Dal 2019 la Prof. Lasso è vicedirettore del Dipartimento di Scienze Aziendali e Giuridiche dell'Università della Calabria. Pertanto, rispetto al criterio in oggetto la valutazione del curriculum scientifico della Prof. Lasso è ampiamente positiva.

Giudizio collegiale complessivo

La Commissione, sulla scorta dei singoli giudizi individuali, reputa eccellente il profilo della candidata Anna Lasso con riguardo alle attività di ricerca scientifica. È infatti documentata una continuativa e corposa attività di organizzazione e partecipazione a gruppi di ricerca, come pure la consistente partecipazione a congressi e convegni in qualità di relatore su tematiche tutte afferenti al settore concorsuale e al settore scientifico disciplinare.

*

B1. – Pubblicazioni scientifiche

A questo punto, la Commissione, nel rispetto delle previsioni del bando, proceda alla valutazione della produzione scientifica della candidata Anna Lasso, con particolare riferimento alle nr. 12 pubblicazioni che sono state da quest'ultima selezionate e prodotte nell'ambito di una corposa attività di produzione scientifica, per come emerge dal curriculum.

I lavori sottoposti all'attenzione della Commissione consistono in n. 3 monografie, n. 4 articoli in rivista, n. 3 saggi e n. 2 contributi in volume. Di ciascuna si offre una breve sintesi e la ricostruzione dei contenuti più salienti, per poi procedere al giudizio/valutazione di ciascun commissario, nonché al giudizio collegiale.

1. monografia - *Le eccezioni in senso sostanziale*, in Collana “Univ. degli Studi del Sannio. Sezione giuridico – sociale” vol. 48, p. 1-295, Napoli, ESI, 2007, ISBN: 978-88-495-1461-2

La prima monografia, dal titolo “Le eccezioni in senso sostanziale” [2007 – ESI – Pubblicazioni della Facoltà di Economia e del Dipartimento di Studi Giuridici, Politici e Sociali, Università degli Studi del Sannio Benevento – 270 pp. ca.], affronta il tema, assai complesso e raramente oggetto di approfondimento monografico da parte degli studiosi del diritto civile (nonostante l'estrema utilità nella prassi giudiziaria), delle interferenze tra diritto processuale e diritto sostanziale.

Il primo capitolo è dedicato all'analisi dello strumento dell'eccezione, con peculiare attenzione alla natura ed al fondamento di essa nella prospettiva relazionale tra rapporto e processo: l'eccezione viene costruita come diritto potestativo del privato, strumento diretto a colpire la situazione sostanziale e a impedirne l'attuazione. Nel secondo capitolo, la candidata esamina i criteri di identificazione dell'eccezione (in senso sostanziale); per poi soffermare lo sguardo, nel terzo capitolo, sul suo rilievo al di fuori del processo e cioè sui poteri (sostanziali) di eccezione. Nell'ultimo capitolo, infine, si sofferma l'attenzione sulla mediazione processuale dell'effetto sostanziale, passando in rassegna i momenti cruciali della cennata intersezione (dalla simulazione all'inadempimento reciproco, alla sospensione della prestazione in caso di incapacità ad adempiere del debitore e sulla compensazione etc.).

2. monografia - *Riparazione e punizione nella responsabilità civile*, in Collana “Pubblicazioni della Scuola di specializzazione in diritto civile dell'Università di Camerino”, vol. 162, p. 1-344, Napoli, ESI, 2018, ISBN: 978-88-495-3645-4

La seconda monografia intitolata “Riparazione e punizione nella responsabilità civile” [2018 – ESI – Pubblicazioni della Scuola di specializzazione in diritto civile dell'Università di Camerino – 300 pp. ca.] ricostruisce, in modo puntuale e con prospettiva originale, il dibattito sulle funzioni della responsabilità civile, e, alla luce dell'“apertura” della giurisprudenza al riconoscimento dei danni punitivi, ne tratteggia gli effetti, tenendo conto dei limiti di ammissibilità nel nostro ordinamento, ed in più esamina con attenzione le circostanze della lite temeraria. Nel primo capitolo, la candidata si occupa di indagare le problematiche sottese all'istituto della responsabilità civile, riconducibili al sottostante obiettivo di tutela del danneggiato e alle istanze di equilibrio sociale (rapporto tra tutela del danneggiato ed equilibrio sociale). La trattazione è arricchita dalla comparazione con l'ordinamento francese, quello tedesco e con i sistemi di common law imperniati sul paradigma dei torts. Il secondo capitolo è dedicato allo studio delle funzioni attribuibili all'istituto della responsabilità civile nella prospettiva degli interessi riconosciuti come meritevoli di tutela (ponendo attenzione ai possibili margini di una funzione sanzionatoria). Il terzo capitolo concentra l'attenzione sul sistema della prova del danno risarcibile; il quarto è incentrato sul quantum della liquidazione del danno al fine di saggiare le modalità di attuazione della funzione

compensativa e i limiti di operatività di quella punitiva. Il quinto e ultimo capitolo è dedicato al tema dei danni punitivi nella dimensione sia sostanziale sia processuale.

3. monografia - Scelte procreative e profili giuridici della crioconservazione, in Collana “Pubblicazioni della Scuola di specializzazione in diritto civile dell’Università di Camerino”, p. 1-252, Napoli, ESI, 2024, ISBN: 978-88-495-5443-4

La terza e più recente monografia, pubblicata nel 2024, dal titolo “Scelte procreative e profili giuridici della crioconservazione” [2024 – ESI - “Pubblicazioni della Scuola di specializzazione in diritto civile dell’Università di Camerino”, p. 1-252], si articola su tre capitoli: Capitolo I - Tecniche procreative e corpo umano: la nascita fra scienza e valori; Capitolo II - Modelli di crioconservazione: attività e responsabilità; Capitolo III - Gli embrioni soprannumerari crioconservati: interessi meritevoli e bilanciamento ragionevole. La candidata focalizza l’attenzione sulla crioconservazione di embrioni e gameti quale tecnica volta a garantire il perseguimento di fini procreativi, focalizzando lo sguardo sulle peculiarità dei beni custoditi a basse temperature, che impone di differenziare le funzioni connesse agli strumenti criogenici. Di qui l’oculata disamina sulla necessità di assicurare il buon esito della procedura di procreazione medicalmente assistita e, nel contempo, l’interesse a preservare la fertilità. Meritevole di apprezzamento è il tentativo di applicazione alla specie delle norme sull’autonomia contrattuale, precisando che detta estensione non svincola il contenuto di attività che, pur contemplando profili patrimoniali, restano tese al raggiungimento di obiettivi in linea con la dimensione assiologica dell’ordinamento. Il lavoro s’interroga sulla migliore destinazione degli embrioni soprannumerari crioconservati, ponendo l’attenzione sul valore della vita nascente, quale principio da tutelare e collegare, secondo un bilanciamento ragionevole, ad altri rilevanti interessi di portata costituzionale.

4. articolo in rivista - La solidarietà nella destinazione patrimoniale, in *Rass. dir. civ.*, 3/2012, da p. 635 a p. 666

Il contributo focalizza l’attenzione sulla disciplina degli atti destinazione ex art. 2645-ter c.c., soffermando lo sguardo sulla meritevolezza degli interessi da realizzare attraverso il vincolo sui beni del conferente. L’a. pone l’attenzione sul profilo funzionale e sulla concreta causa destinataria, privilegiando, fra le varie ricostruzioni dottrinali, la tesi che collega la meritevolezza all’intento solidaristico del disponente (“autonomia della solidarietà”), richiedendo sempre un bilanciamento degli interessi, alla luce del criterio di ragionevolezza.

5. articolo in rivista - La legittimazione dei congiunti ad agire per la tutela della personalità del defunto, in *Rass. dir. civ.*, 3/2008, da p. 688 a p. 718

Il contributo affronta il tema della lesione della personalità del defunto, soffermando lo sguardo sull’intervento in giudizio del congiunto che, ferma la regola dell’intrasmissibilità delle situazioni esistenziali, agisce come titolare di un interesse che è, al contempo, personale e familiare.

6. saggio - Responsabilità per danni nella crisi dei rapporti familiari: sanzioni e risarcimento, in *Dir. succ. fam.*, 2/2019, ESI, Napoli.

Il saggio focalizza l’attenzione sulla compatibilità degli strumenti della responsabilità civile con l’assetto dei rapporti familiari, indagando nello specifico l’inadempimento dei doveri genitoriali alla luce della previsione di cui all’art. 709-ter c.p.c. che, accanto a rimedi prettamente sanzionatori, stabilisce il risarcimento del danno in favore del figlio minore o del genitore leso dal comportamento dannoso dell’altro. L’a. sottolinea come l’attuale revisione critica delle funzioni della responsabilità aquiliana impone di considerare il risarcimento previsto in ambito familiare in una prospettiva diversa da quella reintegratoria, anche superando l’interpretazione letterale dell’art. 709-ter c.p.c.: quando la condotta di un genitore si presenta particolarmente grave, per gli effetti negativi prodotti sugli interessi esistenziali, soprattutto del minore, non sembra possibile escludere un risarcimento aggravato con funzione dissuasiva degli illeciti, purché adeguato al caso concreto, sulla base della proporzionalità e della ragionevolezza. La qualificazione del risarcimento come misura punitiva non è operazione aprioristica e meccanica, ma valutazione che tiene conto della natura dell’interesse travolto, dell’entità del danno e della riprovevolezza del comportamento del danneggiante.

7. contributo in volume - *Obbligazione solidale dal lato attivo, diritto di prevenzione e tutela degli altri creditori*, in Domenico Rubino, I, *Interesse e rapporti giuridici*, Esi, Napoli, 2009, da p. 375 a p. 399 [ISBN: 978-88-49-51851-1]

Il contributo indaga il pensiero di Domenico Rubino sull'obbligazione solidale dal lato attivo, segnalandone i tratti più peculiari, innovativi ed originali rispetto alle posizioni tradizionali, consentendo di misurare l'incidenza delle tesi del maestro sugli sviluppi della dottrina civilistica.

8. articolo in rivista - *Conflitti culturali e rilevanza dell'opzione religiosa del minore*, in *Quaderni di Diritto e religioni*, 6/2012, da p. 3 a p. 34.

Il saggio analizza i conflitti sulla direzione etica della famiglia e sull'orientamento religioso della prole, che impongono al civilista la necessità di rivedere le tradizionali categorie in materia di capacità.

9. saggio in volume - *Riflessioni su autonomia privata e persona umana*, in G. Passagnoli, F. Addis, G. Capaldo, A. Rizzi e S. Orlando (a cura di), *Liber amicorum per Giuseppe Vettori*, Firenze, 2022, da p. 1815 a p. 1842 [ISBN: 979-12-210-1540-9]

Nel saggio in discorso, l'a. s'interroga sulla c.d. vocazione ordinamentale del contratto. Quest'ultimo è sequenza unitaria e composita che ingloba il regolamento, le condotte delle parti e il complesso di tutte quelle regole che sintetizzano i rapporti e gli interessi anche non patrimoniali dei contraenti. L'interesse che non si presta ad essere ridotto allo schema appropriativo costituisce la linea direttrice lungo la quale va proposta una rinnovata riflessione sull'autonomia privata.

10. contributo in volume, *Crisi della legge e autorità del mercato*, in *Autorità e crisi dei poteri*, P.B. Helzel e A.J. Katolo (a cura di), Cedam, Padova, 2012, da p. 57 a p. 76 [ISBN: 978-88-13-31477-4]

Nel contributo in esame, l'a. sottolinea che all'indebolimento del modello democratico partecipativo si contrappone, oggi, il rafforzamento del potere privato di creare regole, secondo le logiche del mercato globale. L'autonomia privata, chiamata a disciplinare sottosistemi e nuove strutture sociali, richiede una rimediazione del sistema gerarchico delle fonti.

11. saggio - *Sostenibilità sociale e diritti fondamentali della persona*, in D.A. Benitez e C. Fava, *sostenibilità: sfida o presupposto?*, Wolters Kluwer Italia, Milano, 2019, da p. 91 a p. 120.

Il saggio pone al centro la sostenibilità sociale quale canone ermeneutico, che ha una sua autonomia rispetto a proporzionalità, meritevolezza, ragionevolezza e adeguatezza. Il procedimento interpretativo trova nella sostenibilità un criterio di giudizio ispirato alla relazionalità, quale solidarietà da concretizzare in prospettiva attuale e futura.

12. articolo in rivista - *I doveri di lealtà e probità: la buona fede tra negozio e processo*, in *Teoria e prassi del diritto*, 1/2023, pp. 3 - 23.

Il contributo persegue due scopi: chiarire i contorni della categoria giuridica dell'abuso processuale ed individuare le fattispecie ad essa riconducibili e le relative sanzioni. Al centro della riflessione dell'a. si pone il precetto di cui all'art. 88 c.p.c. I doveri di buona fede e correttezza, oltre ad essere criteri per valutare la condotta delle parti nei rapporti obbligatori, sono canoni utili ad individuare il limite alle richieste e ai poteri dei soggetti sul piano della loro tutela processuale.

Giudizio del Prof. Fabrizio Criscuolo:

Le pubblicazioni scientifiche della candidata meritano apprezzamento con riguardo a ciascuno dei criteri che la Commissione ha individuato nella seduta del 21/03/2024.

In particolare, le pubblicazioni sottoposte a valutazione sono caratterizzate – tutte e, in particolare, i tre lavori monografici – da originalità ed innovatività, con apprezzabile capacità di analisi, padronanza dei temi indagati e delle categorie dogmatiche, rigore di metodo, equilibrio nelle scelte interpretative e completezza di informazione.

Tutte le pubblicazioni attestano la maturità scientifica della candidata: esse sono congruenti con il settore concorsuale e con quello scientifico disciplinare e/o con tematiche interdisciplinari ad esso pertinenti. La produzione è caratterizzata da una varietà di interessi che spazia dal diritto delle persone, al diritto di proprietà, dall'autonomia negoziale patrimoniale e non patrimoniale, alla responsabilità civile, con uno sguardo sempre attento ai rapporti tra diritto sostanziale e processo.

La qualità della produzione scientifica è confermata dall'ottima collocazione editoriale delle pubblicazioni (presso editori, collane e riviste di rilievo nazionale o internazionale che utilizzano procedure trasparenti di valutazione della qualità del prodotto da pubblicare), tale da garantirne la più ampia diffusione nella comunità scientifica di riferimento.

Ne consegue una valutazione in termini di eccellenza.

Giudizio della Prof.ssa Loredana Tullio:

La candidata presenta n. 12 pubblicazioni, pari al massimo previsto dal bando, che appartengono a diversi generi letterari (monografie in volume, saggi su riviste scientifiche, contributi in opere collettanee), tutte congruenti con il SSD IUS/01; le pubblicazioni presentate costituiscono un campione dell'ampia produzione della candidata che si dipana complessivamente senza soluzione di continuità dal 2006 al 2024. I lavori oggetto di valutazione spaziano su diverse tematiche del diritto privato: dal diritto di famiglia alla responsabilità civile, dall'autonomia privata alle eccezioni in senso sostanziale.

Particolare rilievo assumono le tre monografie: tali lavori si presentano completi e strutturalmente ordinati, caratterizzati da uno spiccato rigore metodologico. La ricerca offre un chiaro quadro normativo e giurisprudenziale sui temi trattati, sollecitando spunti di riflessione critica e denotando un'ottima padronanza delle categorie giuridiche utilizzate. La valutazione è, pertanto, eccellente sia per la ricchezza della documentazione e la solidità dell'impianto che per la padronanza di metodo. Questo giudizio positivo trova conferma negli scritti minori analiticamente segnalati (a firma esclusiva della candidata e pubblicati in riviste e in collane referate) nei quali la candidata affronta una varietà di tematiche proprie del diritto privato, di rilevante importanza teorica e di significativo impatto pratico, e lo fa con ricchezza di documentazione e con chiarezza di esposizione. Tutte le pubblicazioni sono edite in sedi editoriali rilevanti sul piano nazionale. La produzione scientifica è vasta, articolata e continua. La valutazione sulle pubblicazioni scientifiche è quindi più che ottima.

Giudizio del Prof. Emanuele Indraco:

La produzione scientifica della Prof. Anna Lasso è ampiamente apprezzabile per qualità, quantità e continuità, sin dal 2006. Nell'ultimo quinquennio, peraltro, la produzione scientifica si è ulteriormente intensificata. In ogni caso, le pubblicazioni presentate sono coerenti con il SSD IUS/01 e si distinguono per chiarezza espositiva e rigore metodologico. Le soluzioni prospettate sono sempre coerenti con le premesse e, specie nei lavori monografici, si apprezzano spunti decisamente innovativi e originali. La produzione scientifica ha ad oggetto diverse tematiche del diritto civile: particolare attenzione è dedicata allo studio delle problematiche, teoriche e pratiche, sottese alle situazioni esistenziali, al diritto delle obbligazioni e dei contratti, al diritto di famiglia e delle successioni, alla responsabilità civile. Sempre di rilievo, inoltre, è la

collocazione editoriale delle pubblicazioni presentate, inserite in collane editoriali di riconosciuto prestigio nella comunità scientifica, in importanti opere collettanee e in apprezzate riviste scientifiche, per lo più di Classe A. Pertanto, il giudizio sulla produzione scientifica della Prof. Anna Lasso è eccellente.

Giudizio collegiale della Commissione sul complesso delle pubblicazioni scientifiche presentate:

La candidata presenta nr. 12 pubblicazioni, consistenti in n. 3 lavori monografici, n. 4 articoli in rivista, n. 3 saggi e n. 2 contributi in volume.

Le pubblicazioni sono complessivamente coerenti con le tematiche del settore concorsuale e con quelle interdisciplinari ad esso pertinenti. La produzione scientifica risulta continua sotto il profilo temporale.

La collocazione editoriale è prestigiosa e comunque tale da garantire la più ampia diffusione nella comunità scientifica.

La candidata mostra solidità culturale, eccellente capacità di analisi e di ricostruzione, sempre improntate a rigore di metodo ed originalità.

Complessivamente le pubblicazioni, tutte di qualità elevata in relazione al settore concorsuale, dimostrano un grado di originalità ed un metodo innovativo tale da contribuire in modo significativo al progresso dei temi di ricerca affrontati all'interno della comunità scientifica.

Alla luce delle valutazioni di cui sopra e dopo approfondito esame, la Commissione, all'unanimità dei componenti, come risulta dai giudizi individuali dei Commissari, formula un giudizio di eccellenza.